
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33713 Quarta-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2018 

FUNDAÇÃO CENTRO
DE HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 635 – GAPRE/AJUR/HEMOPA, de 28 de 
setembro de 2018.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Hemopa, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a criação do Comitê Científi co na Fundação 
HEMOPA por meio da Portaria nº 590 de 17 de setembro de 
2018;
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores da área técnica e administrativa da 
Fundação HEMOPA como membros do Comitê Científi co:

TITULAR SUPLENTE
Renata Bezerra Hermes de 
Castro (biomédica)

Roberta Bentes de Melo 
(fi sioterapeuta)

Tereza Cruz Anaisse 
(Psicóloga) Gilda Saldanha (Pedagoga)

Danilo Martins (Tecnologia da 
Informação) Marla Santos (Advogada)

Ana Luisa Langanke P. Meireles 
(Médica) Ieda Pinto (Médica)

Carla Brito Duraes 
(Enfermeira)

Letícia Nobrega (Farmaceutica 
– Bioquímica)

Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 28 de setembro de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

Protocolo: 368575

.

.

ERRATA
.

         Errata da Portaria nº 429/2018-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
de  05 de julho  de 2018, publicada no  DOE Nº 33.671 de 
02/08/2018.
ONDE LÊ-SE:
Portaria nº 429/2018-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de  05 de julho  
de 2018.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, usando de suas atribuições legais
RESOLVE:
I -     CONCEDER, férias regulamentares aos servidores deste 
Centro de Hemoterapia Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, abaixo relacionados, no mês de Agosto/2018.

Matrícula Servidor(a) Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

Gerência
 

55589412/1

Maria 
Onezima 

Oliveira de 
Souza

2017/2018 01/08/2018 a 
30/08/2018 GERAP

                     
II   -    Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 05 de julho de 2018.         
LEIA-SE:
Portaria nº 429/2018-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de  05 de julho  
de 2018.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, usando de suas atribuições legais
RESOLVE:
I -     CONCEDER, férias regulamentares aos servidores deste 
Centro de Hemoterapia Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, abaixo relacionados, no mês de Agosto/2018.

Matrícula Servidor(a) Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo Gerência

55589412/1

Maria 
Onezima 

Oliveira de 
Souza

2017/2018
02/08/2018 

a 
31/08/2018

GERAP

                    
II   -    Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 05 de julho de 2018.         
Ana Luisa Langanke Pedroso Meireles
Presidente da Fundação HEMOPA, em exercício

Protocolo: 368892

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 122/2018 DECORRENTE 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2018 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 2018/30353.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: COMERCIAL AVANT COMÉRCIO DE 
MATERIAIS DE LIMPEZA E SERVIÇOS LTDA ME, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
07.241.626/0001-39, com sede a Av. Magalhães, nº 329, Anexo 
A, Guanabara, Ananindeua/PA, CEP nº 67.010-570, neste ato 
representada por seu representante legal Sr. Alexandre Pereira 
Gaspar, brasileiro, casado em comunhão parcial de bens, portador 
da Cédula de Identidade nº. 1498066 SSP/PA, CPF/MF sob o 
nº. 304.478.102-78, residente e domiciliado no condomínio Villa 
Borguesse, Bloco A, Aptº 301, Bairro: Coqueiro, CEP: 67.015-
000, Ananindeua-PA, doravante denominada CONTRATADA
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE LIMPEZA DE SUPERFÍCIES, MATERIAL PARA 
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DE ARTIGO MÉDICO ODONTO 
HOSPITALARES E TRATAMENTO DE PISO, NO HEMOCENTRO 
COORDENADOR, HEMOCENTROS REGIONAIS E NÚCLEOS 
DE HEMOTERAPIA, DA FUNDAÇÃO HEMOPA (ITENS: 01, 
02, 04, 05 e 07; e Lote 1), de acordo com as especifi cações 
técnicas, exigências e quantidades descritas neste contrato, no 
termo de referência e demais anexos, partes integrantes deste 
instrumento.
DO PRAZO: - Este contrato vigorará pelo prazo 12 (doze) 
meses, contados da data de sua assinatura, podendo ser 
prorrogado de acordo com a legislação que rege a matéria, por 
prazo e condições a serem fi rmados através de termo aditivo, 
até a entrega def nitiva do objeto contratual.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da dotação orçamentária, a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201 e 90101
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022 / 0261000000 e 
0103000000
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: R$ 82.519,32 (oitenta e dois mil quinhentos e 
dezenove reais e trinta e dois centavos).
DO FISCAL DO CONTRATO: Kati Nascimento Seixas
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 14 de setembro de 
2018.
ASSINATURAS:
Ana Suely Leite Saraiva – HEMOPA
Alexandre Pereira Gaspar-COMERCIAL AVANT COMÉRCIO DE 
MATERIAIS DE LIMPEZA E SERVIÇOS LTDA ME-Contratada
Lucidéia Lira de Oliveira -Gestor Responsável pelo Contrato
Kati Nascimento Seixas -Fiscal Responsável Pelo Contrato
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 368619
EXTRATO DO CONTRATO Nº 130/2018, DECORRENTE 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 053/2018 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 2018/205675.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO 
NORTE LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ sob o nº 34.597.955/0013-23 situada á Rodovia Augusto 
Montenegro, km 12, Icoaraci, Belém/PA, neste ato representada 
por seu procurador Fernando Leitão Alves da Cunha Junior, 
portador da Cédula de Identidade nº. 3333096/SSP-PA CPF sob 
o nº. 377.409.462-49, doravante denominada CONTRATADA
DO OBJETO: . O objeto do presente contrato é o 
FORNECIMENTO DE 42.000 M³ DE NITROGÊNIO LÍQUIDO, 
COM CESSÃO EM COMODATO DE TANQUE EXTERNO 
PARA ARMAZENAMENTO DO PRODUTO PARA O PRÉDIO 
DO HEMOCENTRO COORDENADOR BELÉM, de acordo com 
as especifi cações técnicas, exigências e quantidades descritas 
neste contrato, no termo de referência e demais anexos, partes 
integrantes deste instrumento.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo 12 (doze) meses 
contados da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado 
de acordo com a legislação que rege a matéria, por prazo e 
condições a serem fi rmados através de termo aditivo.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da dotação orçamentária, a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782940000
Fonte de Recurso: 0269001022/0261000000 e 
0103000000
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: R$ 168.000,00 (cento e sessenta e oito mil 

reais).
DO FISCAL DO CONTRATO: Marcelo Victor Moura Aranha
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:  27 de Setembro de 
2018.
ASSINATURAS:
Ana Suely Leite Saraiva – HEMOPA
Fernando Leitão Alves da Cunha Junior-WHITE MARTINS 
GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA-Contratada
Marcelo Victor Moura Aranha - Gerente de Manutenção da 
Fundação Hemopa-Gestor Responsável pelo Contrato
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 368574
EXTRATO DO CONTRATO Nº 126/2018 DECORRENTE 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2018 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 2018/30353.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: IRMÃOS ANJOS LTDA - EPP, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 01.552.709/0001-
62, com sede a Tv. Mauriti, nº 734, Pedreira, CEP nº 66.083-000, 
Belém/PA, neste ato representada por sua representante legal, 
Senhora Luzia Marilene Ferreira dos Anjos, brasileira, solteira, 
comerciante, portadora da Cédula de Identidade nº 3515617 – 
SSP/PA, CPF/MF nº 090.078.732-53, residente e domiciliada a 
Tv. Mauruti, nº 608, Telégrafo, Belém-PA, CEP nº 66.083.000, 
doravante denominada CONTRATADA
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE LIMPEZA DE SUPERFÍCIES, MATERIAL PARA 
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DE ARTIGO MÉDICO ODONTO 
HOSPITALARES E TRATAMENTO DE PISO, NO HEMOCENTRO 
COORDENADOR, HEMOCENTROS REGIONAIS E NÚCLEOS 
DE HEMOTERAPIA, DA FUNDAÇÃO HEMOPA (Item 03), de 
acordo com as especifi cações técnicas, exigências e quantidades 
descritas neste contrato, no termo de referência e demais 
anexos, partes integrantes deste instrumento.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo 12 (doze) 
meses, contados da data de sua assinatura, podendo ser 
prorrogado de acordo com a legislação que rege a matéria, por 
prazo e condições a serem fi rmados através de termo aditivo, 
até a entrega def nitiva do objeto contratual.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da dotação orçamentária, a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201 e 90101
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022 / 0261000000 e 
0103000000
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: R$ 7.249,42 (Sete mil duzentos e quarenta e 
nove reais e quarenta e dois centavos).
DO FISCAL DO CONTRATO: Kati Nascimento Seixas
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 17 de setembro de 
2018.
ASSINATURAS:
Ana Suely Leite Saraiva – HEMOPA
Luzia Marilene Ferreira dos Anjos-IRMÃOS ANJOS LTDA – 
EPP-Contratada
Lucidéia Lira de Oliveira -Gestor Responsável pelo Contrato
Kati Nascimento Seixas -Fiscal Responsável Pelo Contrato
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 368632
EXTRATO DO CONTRATO Nº 125/2018.DECORRENTE 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2018 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 2018/30353.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: NOVA MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - ME, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 19.769.575/0001-
00, com sede na Travessa WE 12, Conjunto Satélite, Galpão 
A, Bairro: Coqueiro, Bélem/PA, CEP: 66.670-260, neste ato 
representada por seu Representante Legal, Senhor André Luiz 
de Almeida Santos, brasileiro, solteiro, comerciante, portador 
da Cédula de Identidade nº 003072192 – SSPDS/RN, CPF/MF 
nº 804.894.352-20, residente e domiciliado a Quadra Quarenta 
e Dois, nº 05, Centro, CEP nº 67.040-480 Ananindeua – PA, 
doravante denominada CONTRATADA
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE LIMPEZA DE SUPERFÍCIES, MATERIAL PARA 
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DE ARTIGO MÉDICO ODONTO 
HOSPITALARES E TRATAMENTO DE PISO, NO HEMOCENTRO 
COORDENADOR, HEMOCENTROS REGIONAIS E NÚCLEOS 
DE HEMOTERAPIA, DA FUNDAÇÃO HEMOPA (Item 06), de 


